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Soc. Ag. Prasowa przeprowadziła 
wywiad z posłem Bieńkowskim, któ
ry podajemy poniżej.

1. Stanowisko PPR. wobec Sejmu 
_ Ustawodawczego.

W Sejmie Ustawodawczym partia 
nasza widzi doniosły czynnik we- 
węcrznej stabilizacji. Zakończył się 
wreszcie okres, w którym wrogowie 
demokracji wszelkiego autoramentu 
terowali na „tymczasowości“, obie
cywali, że wszystko się jeszcze zmie
ni. Druzgocąca klęska reakcji przy
czyni się do otrzeźwienia tych, któ
rzy dotychczas nie mogli się zdecy
dować po której stronie stanąć. Nie
wątpliwie stabilizacja ułatwi odbudo
wę i przezwyciężenie trudności go
spodarczych oraz wzmocnienie pozy- 
.cji Polski na zewnątrz.

2) Jakie jest stanowisko PPR wo
bec jednolitego frontu partyj robot
niczych i bloku PKWN1?

Jednolity front klasy robotniczej, 
stanowiący dotąd fundament zwycię- 
-Suwa i osiągnięć ouuzu истока 
nego — musi zacieśniać się nadal. 
Vv spółpraca PPR i PPS jest już az.s 
nienaruszalnym czynnikiem naszej 
rzeczywistości. "Wierzę, że w nadcho
dzącym okresie bogacić się będą jor- 
my tej współpracy, prowadząc do 
daiszego zbliżenia między obydwiema 
partiami.-

Blok czterech stronnictw PKWN 
jest uhosctwym zwycięzcą w wybo
rach. Trwałość podstaw, na kuOryoh 

- opiera się blok, wycrzyman.e ciężkie
go historycznego egzaminu w ciągu 

"przeszło dwułecia oraz poparcie ze 
strony całego narodu w wyborach — 
to dostateczna gwarancja trwałości 
Bloku Demokratycznego. Blok De- 

. mokratyczny wziął na siebie odpo- 
wieaztdtnosc za Polskę, a dziś oapo- 
wiedzialność tę włożył nań naród w 
wyborach.

3) Jaki jest stosunek PPR do Str. 
Pracy i .JM owego Wyzwolenia“ ?

Partia nasza wielokrotnie dawała 
wyraz przekonaniu, że w naszej 
politycznej strukturze jest miejsce na 
partie, dążące do realizacji wtasnych 

- założeń programowych, odmiennych 
od programów stronnictw bloku. In
nymi słowy możliwa i dopuszczalna 
jest również opozycja. Ale opozycja 
ta musi być demokratyczna w treści 
i demokratyczna w formach działal
ności politycznej. Nie może godzić w 
podstawy naszego państwa i nie może 
sprzymierzać się z wrogami. Jeśli 
idzie o Str. Pracy i „Nowe Wyzwole
nie“ wszystkie dotychczasowe do
świadczenia, wskazują, że współpra
ca ich z Blokiem będzie układała się 
pomyślnie. ,

ł) A stosunek do PSL i peèselow- 
' eów?

Tutaj jesteśmy konserwatywni. 
Walka z PSL właśnie z wyże i wym ie
nionych powodów musi być doprowa-

Orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej
do Narodu

OBÌWATELE!
Sejm Ustawodawczy, powołany 

przez naród w wyborach dnia 19-go 
stycznia, powierzył mi najbardz.ej 
zaszczytną, ale też i najbardz.ej od
powiedzialną godność Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Przyjmuję tę decyzję, jako nakaz 
najwyższego organu, reprezentują
cego wolę i władzę narodu polskiego. 
Zgodnie ze swym sumieniem oświad
czam :

Tak, jak dotychczas, wszystkie swe 
siły poświęcać będę służbie Rzeczypo
spolitej i dobru narodu.
Obywatele, doniosłe chwile dziejowe 

przeżywa dziś naród polski.
Odrodzona Rzeczpospolita dźwiga 

się szybko z ruin i zniszczeń.
Wspólnym wysiłkiem wskrzesiliś

my życie w zniszczonym barbarzyń
sko kraju. Ożywiliśmy zburzoną sto
licę. W ciągu niespełna dwóch lat 
wskrzesiliśmy polskość na Ziemiach 
Odzyskanych, na których miliony Po
laków znów żyje i pracuje dla Polski.

Mimo ciężkich prób nie zmalała 
wewnętrzna duchowa moc narodu. 
Przeciwnie — wzrosła jeszcze, wzbo
gacona hartem i doświadczeniem tra
gicznych przeżyć.

Bo niezmierzoną i niewyczerpaną 
mocą twórczą obdarzyła hisuona 
nasz bohaterski naród. Źródłem tej 
mocy jest najgorętsza miłość Ojczy
zny w sercach ludu polskiego.

Miłość Ojczyzny wyzwoliła z nie
zrównaną s.łą bohaterstwo narodu w 
dniach cierpień i walki, dala nam 
zwycięstwo.

Miłość Ojczyzny wskazywała naro
dowi kierunek drogi w doniosłej pra
cy przy odbudowie państwa.

Miłość Ojczyzny wyprowadziła 
Polskę odrodzoną na wielki dziejowy 
szlak reform społecznych, k.óre 
wciąż wyzwalają nowe, niewyczerpa
ne zasoby sił twórczych.

Miłość Ojczyzny podyktowała nam 
słuszną politykę zagraniczną, której 
celem jest ugruntowanie niepodległo
ści, trwały pokój i bezpieczeństwo na
szych granic.

dzona do końca. PSL uosobiło w so
bie wszystkie warcholskie i zbrodni
cze cechy reakcji na przestrzeli dzie
jów Polski. Dlatego w interesie przy
szłości narodu musi być wyelimino
wane, jako czynnik oddziaływujący 
na wewnętrzne stosunki.

A peeselowcu? — To fuż 
nich samych. Nigdy nie jest za póź
no na zawrócenie ze zlej drogi. Wy- 
daje się, że zrozumienie szkoaiiw-. ści 
drogi, po której prowadzi PSL p. Mi
kołajczyk jest coraz powszechniejsze 
w tym stronnictwie. Oczywiście, zro
zumienie to winno buć proporcjonal
ne do popełnionych błędów.

ОПАСНА !
Pogłębiajmy w sobie to źródło mo

cy naszej — miłość dla Polski. Niech 
ucichną wszelkie waśnie i spory, gdy 
Polska wzywa nas do czynów wiel
kich na miarę dziejową.

Niechaj świadomość, że jesteśmy 
braćmi, góruje nad sprawami drugo
rzędnej wagi, niech sprawia, abyśmy 
zawsze czuli się dziećmi jedynej 
wspólnej nam matki — Ojczyzny.

Odbudowa kraju, przywrócenie mu 
jego świetności, .a narodowi dobroby
tu i szczęścia, wymagają od nas wszy
stkich zjednóczenia.

Wybaczymy winy tym, którzy 
chcą włączyć się do twórczej pracy 
narodu. Niech wrócą do kraju jak 
najszybciej wszyscy, pragnący wziąć 
udział w wielkim dziele odbudowy 
Polski.

Czekają nas wielkie zadania. Nad
chodzące lata wypełnić musi jeszcze

Poseł Cjyi^ankieuuacz.
premierem

WARSZAWA (obsł. wł.)". Przed- 
wczoraj o godz. 23.45 Prezydent Rze

W hołdzie Pierwszemu Obywatelowi
WARSZAWA (obsł. wł.). W zwią

zku ze zwołaniem Sejmu Ustawodaw
czego i wyborem Prezydenta Rzeczy
pospolitej skończył się okres tymcza
sowości w politycznym życiu Polski. 
Sejm objął odpowiedzialność za losy 
Państwa, a ster najważniejszych 
spraw powierzył Prezydentowi jako 
Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypo
spolitej.

Ludność całej Polski manifestacyj
nie przyjęła do wiadomości wielkie

5) Jakie są zdaniem PPR naczelne 
zadania Sejmu?

Naczelnym zadaniem Sejmu będą, 
zgodnie z tytułem prace ustawodaw
cze. Zakończenie prac podjętych przez 
KRN w dziedzinie uporządkowania 
wewnętrznych stosunków prawnou
strojowych zakończone koroną, t. zn. 
nową konstytucją, oto wielkie zada
nie pierwszego Sejmu Odrodzonej 
Polski.

6) Stanowisko PPR w sprawie am
nestii?

Sekretarz generalny naszej partii 
określił stanowisko w tej sprawie w 
swym przemówieniu w„Romie“. Zwy

bardziej świadomy i wytężony wysi
łek.

Musimy wyprodukować więcej to
warów, wydobyć więcej węgla, obsiać 
więcej ziemi. Koleje muszą prze
wieźć więcej towarów, porty zwięk
szyć przeładunek.

Musimy otworzyć więcej szkół, dru
kować więcej książek, dźwigać z gru
zów nowe gmachy, budować jasna 
mieszkania dla ludzi pracy.

Nie ma innej drogi, wiodącej do 
szczęścia narodu i pomyślności Pol
ski.

Droga ta wymaga zespolenia wy
siłku całego narodu, wszystkich oby
wateli.

Zjednoczmy się wszyscy wokół naj
wyższych organów państwa, powoła
nych przez naród.

Zjednoczmy się w twardym wysił
ku i znojnej pracy dla szczęścia na
rodu i wielkości Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczyposp. Polskiej, 
(—) BOLESŁAW BIERUT.

czypospolitej Bolesław Bierut przy
jął w Çelwederze posła Józefa Cyran
kiewicza i powierzył mu misję utwo
rzenia rządu.

historyczne fakty w życiu narodu. 
Również i Wojsko pragnie złożyć 
swój hołd Najwyższemu Zwierzchni
kowi Sił Zbrojnych, jakim jest Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej.

W związku z powyższym w niedzie
lę, dnia 9 lutego rb. na Placu Zwy
cięstwa wszystkie oddziały wojskowe 
garnizonu warszawskiego przedefilu
ją przed Prezydentem, aby Mu zło
żyć hołd w imieniu Wojska Polskie
go- 

cięska demokracja będzie nadal pro
wadziła walkę z faszystowskim pod
ziemiem aż do jego zupełnego wytę
pienia. Ale dalekie są nam wszelkie 
uczucia zemsty. Jesteśmy gotowi po
móc wszystkim, którzy chcieli by je
szcze zawrócić ze zbrodniczej drogi.

Przygotowany projekt amnestii bę
dzie jeszcze jednym dowodem siły de- 
mokracii.

Będzie on zarazem dowodem, że 
zwycięstwo Bloku Demokratycznego 
w wyborach, to pokój wewnętrzny, 
konsolidacja narodu i realizacja wiel
kich zadań odbudowy kraju.
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Szczegóły tworzenia nowego rządu
WARSZAWA (obsl. wł.). Przed

wczoraj w godzinach popołudnio
wych na zebraniu Rady Ministrów 
premier Rządu Jedności Narodowej 
Osóbka-Morawski zapowiedział, że 
zgłasza dymisję całego rządu. W 
imieniu wszystkich ministrów wice
premier Gomułka złożył premierowi 
serdeczne podziękowanie za pracę. 
Premier Osóbka-Morawski następnie 
wyraził ze swej strony wszystkim ko
legom ministrom podziękowanie za 
współpracę i okazywaną pomoc.

O igodz. 19.10 Pan Prezydent Rze
czypospolitej przyjął ustępującego 
premiera, który podał do wiadomoś
ci fakt ustąpienia rządu.

Pan Prezydent dymisję przyjął i 
polecił tak premierowi, jak i pozo
stałym ministrom sprawować dalej 
swe funkcje do czasu powstania no
wego rządu.

O godzinie 20-ej Pan Prezydent 
rozpoczął rozmowy z przedstawiciela
mi wszystkich klubów poselskich. Na 
rozmowy przybyli przedstawiciele: 
Stu. Demokr., Str. Lud., PPS, PPR, 
Nowe Wyzwolenie, Pol. Str. Ludowe 
i Str. Pracy.

Po przeprowadzeniu rozmów Pan 
Prezydent wezwał ponownie do sie
bie przedstawicieli klubów posel

Płk. Rzepecki
WARSZAWA (obsl. wł.). W pierw

szym dniu swego urzędowania Prezy
dent RP. Bolesław Bierut ułaskawił 
całkowicie płk. Rzepeckiego, Tadeu
sza Jachimka, Jana Szczurka, Anto
niego Sanojcę i. Emilię Malessę. Hen
rykowi Żukowi, Kazimierzowi Leskie-

Czystka w Norymberdze
BERLIN. PAP. Jak komunikuje 

radio frankfurckie, rada miejska w 
Norymberdze zarządziła generalną 
czystkę wśród pracowników wstytu- 
cji miejskich. Postanowiono również 
internować natychmiast i oddać pod 
sąd wszystkich hitlerowców soekulu- 
jących na czarnym rynku. Ustano-

Pogrzeb syna następcy irona szwedzkiego
SZTOKHOLM. PAP. Na pogrzeb 

syna następcy tronu szwedzkiego Gu
stawa Adolfa, który zginął-w kata
strofie lotniczej, przybyli do Sztok
holmu przedstawiciele 35 państw. 
88-letni król szwedzki był obecny na 
pogrzebie, lecz za poradą lekarską 
nie odprowadził trumny do grobu. 
W pogrzebie wzięli udział m. in., na-
■■вйеммамь.; raatac.«л»

W Palestynie
LONDYN (obsł. wł.). Donoszą tu 

z Jerozolimy, że przedwczoraj rozpo
częła się tam na wielką skalę ewaku
acja rodzin angielskich.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Egze
kutywa Organizacji Żydowskich od
rzuciła ultimatum W. Brytanii w 
sprawie udzielenia przez Żydów po
mocy przy likwidowaniu i wykrywa
niu terrorystów żydowskich.

^emarandnm Oanii
LONDYN (obsł. wł.). Przedstawi

ciel rządu duńskiego złożył memo
randum w sprawie traktatu dla Nie
miec. Dania żąda decentralizacji Nie
miec, ochrony nad mniejszościami w 
Niemczech oraz wolnej żeglugi w ka
nale kileńskim.

skich i oznajmił im, że wszystkie- 
stronnictwa za wyjątkiem PSL zgo
dziły się na utworzenie wspólnego 
rządu i że zgodnie z wysłuchaną opi
nią misję powołania nowego gabine
tu powierzy Józefowi Cyrankiewi
czowi z PPS.

O godz. 23.45 do Belwederu przy
był Józef Cyrankiewicz. Na tej au-
■eeni<!MJ inii n иімимгіиш гнітиш" >' rr-joaw

Życiorys Marszalka Sejmu
WARSZAWA. PAP. Ob. Włady

sław Kowalski, Minister Kultury i 
Sztuki, nowoobrany Marszałek Sej
mu Ustawodawczego urodził się w 
1894 r. w Paprotni, pow. Rawsko- 
Mazowieckiego, jako syn fornala. 
Dzieciństwo i młodość — chłopska, 
w pracy na roli.

W 1912 roku styka się poraź pier
wszy z „Zaraniem“, lecz już w dwa 
lata później znajduje się na froncie 
jako żołnierz pierwszej wojny świa
towej. Po powrocie z wojny, rzuca się 
w wir pracy politycznej, pracuje w 
szeregach „Wyzwolenia“, otrzymując 
szybko mandat członka zarządu głów

ułaskawiony
mu, Józefowi Rybickiemu i Ludwiko
wi Muzyczce RP. zmniejszył karę do 
6 lat więzienia. Gołębiowskiemu karę 
śmierci Prezydent R. P. zamienił w 
drodze łaski na bezterminowe pozba
wienie wolności.

wiono specjalną policję polityczną do 
walki z podziemnym ruchem hitle
rowskim. Premier bawarski Hoegner 
zakomunikował, iż rząd wyznaczył 
sto tysięcy marek nagrody za wska
zanie tajnej organizacji hitlerow
skiej.

stępca tronu norweskiego Olaf, mąż 
następczyni tronu Holandii książę 
Bernard, i następczyni tronu duń
skiego Ingrid.

Fischer nazywa Bacha kłamcą
WARSZAWA (obsł. wł.). Na wczo

rajszej sesji Trybunału Narodowego, 
oskarżony Fiszer oświadczył, że von 
dem Bach nie powiedział ani słowa 
prawdy.

Przepraszając Sąd, że dał się spro
wokować kłamstwami Bacha, stwier
dził, że nigdy nie przypuszczał, aby 
von dem Bach mógł tak bezczelnie 
kłamać.

Tylko Bach jest odpowiedzialny za 
zniszczenie Warszawy.

Następnie był badany drugi 
świadek obrony Bühler, który zeznał, 
że Fiszer podlegał Krausharowi, Fi
szer użalał się często, że władze woj
skowe przeszkadzały w urzędowaniu 
administracji cywilnej.

Prokurator w tym miejscu odczy
tał depeszę Fiszera do gubernatora 
Franka, w której podaje, że gen. Ber 
zobowiązał się wstrzymać od działal
ności politycznej i że von dem Bach 
otrzymał rozkaz spacyfikowama 

diencji desygnowany na premiera mi
sję utworzenia nowego rządu przyjął.

Wczoraj rozpoczęły się rozmowy 
premiera Cyrankiewicza z poszcze
gólnymi stronnictwami co do obsa
dzenia tek ministerialnych.

Nowy rząd ma przedstawić się Sej
mowi Ustawodawczemu na posiedze
niu w dniu 8 lutego t.j. w sobotę.

■mertnnrrnam іпги-лие ■ !■ iisgow» -■

nego. V/ roku 1926 c-b. Kowalski jest 
członkiem Centralnego Komitetu Nie
zależnej Partii Chłopskiej, w r. 1928 
zostaje naczelnym redaktorem Sa
mopomocy Chłopskiej. I odtąd za
czyna się jego praca publicystyczna, 
literacka, dziennikarska obok dzia
łalności czysto politycznej. Obok Sa
mopomocy Chłopskiej pisze w „Wy
zwoleniu“ o „Niezależnym chłopie“.

W roku 1933 ob. Kowalski wchodzi 
do literatury polskiej, zakładając ra
zem z Heleną Boguszewską i Jerzym 
Kornackim znany zespół literacki 
Przedmieście. Podstawowym wkła
dem do literatury stają się jego dwie 
powieści: „W grzmiącej“ oraz „Ro
dzina Mianowskich“.

Okres sanacji i OZON-u przyniósł 
przyszłemu Marszałkowi Sejmu wie
lokrotne aresztowania, a w roku 
1939 działacz ten i pisarz, „niebez
pieczny wywrotowiec“ znalazł się na 
liście kandydatów do Berezy. Gdy 
przyszła wojna i terror hitlerowski 
— przyszły nowe aresztowania : are
sztowany w r. 1940 szczęśliwie wÿ- 
dostaje się, ale musi już żyć życiem 
nielegalnym, ukrywa się, zmienia 
miejsce pobytu, nie przestaje praco
wać w konspiracji.

W r. 1944 przyłącza się do „Woli 
Ludu“ i razem z innymi wybitnymi 
działaczami ludowymi kładzie funda
menty organizacyjne i polityczne pod 
nowe odrodzone Stronnictwo Ludo
we.

Ob. Kowalski jest współzałożycie
lem Krajowej Rady Narodowej, w 
której historycznym Pierwszym Ple
narnym Posiedzeniu bierze udział, 
piastując mandat członka Prezydium 
tej Rady.

Od lipca 1945 r. jest ministrem 
Kultury i Sztuki, a od 4 lutego 1947 
r. — Marszałkiem Sejmu Ustawo
dawczego Odrodzonej Polski.

Warszawy, t.j. zniszczenia jej, jednak 
przed zburzeniem miały być wywie
zione surowce i meble.

Świadek Wühler oświadcza, że de
pesza ta jest wyrazem troski Fiszera 
o to, aby nie zniszczyć całej Warsza
wy.

Oskarżony Fiszer oświadcza, że 
świadek Wühler jest człowiekiem 
prawdomównym.

Widzowie obecni na sali wybucha
ją śmiechem.

Odkrycia nowych żył złota
LQNDYN. PAP. Agencja Reutera 

donosi z Johannesburga, że w kopal
ni złota w stanie Orange, natrafiono 
na nową bogatą żyłę złota na głębo
kości *1465 m. Jest to druga z kolei 
najbogatsza żyła złota. Ustalono, że 
będzie można wydobywać 2.700 gra
mów złota z jednej tony skały

Trzy główne żądania 
Polski

LONDYN (obsł". wł.). Na konfe
rencji prasowej przedstawiciele Pol
ski wiceminister Leszczyński i amba
sador Wierblhwski yomowili polski 
punkt widzenia na zasady traktatu-" 
pokojowego z Niemcami.

Składają się z trzech głównych: 
punktów. Punkt pierwszy natury po
litycznej, to żądania Polski, aby na(t 
Niemcami była roztoczona długo
trwała i wszechstronna kontrola a. 
utrzymaniem okupacji wojskowej. 
Punkt drugi natury gospodarczej to 
praca Niemców dla narodów zniszr 
czonych przez wojnę i odbudowa kra
jów zniszczonych, oraz punkt trzeci „ 
natury moralnej — to rozbrojenie i 
denazyfikacje Niemców.

P* O Qna audiencji
WARSZAWA (obsł. wł.). Ambasa

dorzy Stanów Zjednoczonych i Wiel
kiej Brytanii zwrócili się do Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych z pro
śbą o skomunikowanie ich z Prezy
dentem Rzeczypospolitej celem otrzy
mania audiencji, na której pragną 
Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypo
spolitej Polskiej złożyć swój hołd.

Memorandum Francji
LONDYN (obsł. wł.). Przedstawi

ciel Francji złożył na konferencji wi
ceministrów spraw zagranicznych 
memorandum rządu francuskiego w 
sprawie traktatu pokojowego dla 
Niemiec, Memorandum wskazuje na 
konieczność, aby w pracach przygo-» 
towawczych wzięli udział przedsta
wiciele wszystkich państw alianckich 
oraz proponuje powołanie do życia 
dwóch nowych komisji: politycznej i 
gospodarczej.

O Ziemiach
O dzysk a ny ch

PARYŻ. PAP. Półoficjalny „Le 
Monde“ zamieścił artykuł, poświęca-, 
ny polsko-niemieckiej granicy. Autor 
artykułu przypomina argumenty, ja
kie wysunęli w tej sprawie Schuma
cher, Kaiser i inni Niemcy. Twier
dzili oni, że Polacy nie zdołają zago
spodarować Ziem Odzyskanych, któ- , 
re stanowić będą „pustkowie“ w ser
cu Europy. Obecnie — po dwóch la
tach - okazało się, że argumenty te 
są bezpodstawne. „Le Monde“ stwier
dza, że Polska dokonała maksimum 
tego, co można było w ciągu dwóch 
lat zrobić dla zaludnienia i zagospo
darowania Ziem Zachodnich. Autor 
podkreśla, że Niemcy mylą si, o ile 
sądzą, że są niezastąpieni, że jedynie 
oni mogą kierować życiem gospo
darczym na Śląsku i Pomorzu. Dowo
dzi tego zagospodarowanie tych ziem 
przez Polaków.

0 pomoc dis narodów ■
NOWY JORK (obsł. wł.). Sekre

tarz Stanu Marshall opracował 27 
punktów wytycznych polityki zagra
nicznej Stanów Zjednoczonych. Plan 
ten ma być przedstawiony na najbliż
szym posiedzeniu Kongresu. Jak do
noszą w punkcie pierwszym znajdu
je się sprawa udzielenia pomoey ame
rykańskiej dla krajów zniszczonych* 
przez wojnę. Przypuszczają ogólnie, 
że Kongres wytyczne przyjmie i na 
pomoc przyzna sumę w wysokości 
250 milionów dolarów.



Nr. 31 (> A Z E T A KU.) A W S K A Str 3

путт wunui— jK.ro n ifta
....... . n'uni T mi TT i» г-ir пеетг ~ -IT i г—гіи-іп niw lv тмтлттг»тлгм»евамяшеявиее!яя*хяявегяве«**

Po«). «itoci »VWSkî
ZBIÓRKI ULICZNE.

" Ÿowijtb^ÿ KôiWtét' SoÂîocy Zimo
wej w dniu 9 lutego 1947 r. przepro
wadzi zbiórki uliczne na rzecz Akcji 
Pomocy Zimowej na terenie powiatu 
włocławskiego.

Gminne i Miejskie Komitety Akcji 
Pomocy Zimowej zorganizują zbiórki 
tak, że wyniki takowych osiągną cel 
przewidziany i dostarczą do Powia1- 
towepro Komitetu Onieki Społecznej 
Włocławek do dnia 11. II. 47 r. tele
fonicznie zebrane ofiary ze zbiórki.

RA DTOPONIZACI A.
Radiofonizacia Kuiaw postenuje 

naprzód w bardzo szvhkim to™nie.
Przekładem tego może bvć fakt 

rozbudowy linii z Chodcza do wsi 
Pîfilnqykj І loTiqlinV.

Wvs^łpk radiowęzłów jest bardzo 
dużv. Niestet.v w nipk+óreeb wm*» d- 
kach nraca ta naootvka trudności w 
postaci popularnie zwanych radiopa- 
jęczarzy.

Zdarzała sie wypadki пглЬ włada
nia do kontaktów radmwe^b $yv-7oirn- 
ków. żelazek itn , co nie żadne
go innego wvniku r>oza znis^cz^rrem 
linii na danvm odcinku i utrudnie
niem odbioru.

Przeciwko winnym wdrażane są 
energiczne kroki. (w.).

MICHELIN.

POWOŁANIE ZARZĄDU CARI
TASU.'

W dniach ostatnich został utworzo
ny oddział paraialnego Caritasu. W 
skład zarządu powołano: prezes — 
St. Lewandowska, sekretarz — F. 
Lewandowski, skarbnik — H. Rej- 
cówna, wiceskarbnik — W. Majew
ska, członkowie zarządu: na Miche
lin -r- E. Czaja, na Mllęcin — Z. 
Białkowska i na Potok — Soltvsiû- 
ska. Kierownictwo apteki — Z. Biał
kowska i' St. Zalewska. Kierownictwo 
biblioteki — H. Rejcówna i A. Gane- 
ra. (kp.)

PIOTRKÓW KUJAWSKI.

SAMOBÓJSTWO.
W pobliżu stacji Piotrków Kujaw

ski, na torze kolejowym znaleziono 
zniekształcone zwłoki mężczyzny.

Śledztwo wykazało, że ofiarą kata
strofy,był Franę^szęk • Baręz^mie; 
szkhniéè Piotrkowa, który popelmi 
samobójstwo rzucając się pod przeje
żdżający pociąg.

Śledztwo trwa. (w. r.)

ZGŁOWIĄCZKA.

50-O LETNI JUBILEUSZ ORGANI
STY.

Rzadką uroczystość obchodziła pa
rafia Zgłowiączka.

Odbył się jubileusz 50-cio letniej, 
nieprzerwanej pracy tamtejszego or
ganisty cb. Edwarda Wentlandta. 
Wcześnie, bo mając lat 18 rozpoczął 
swą pracę na tym stanowisku W Za
krzewie przy klasztorze, następnie we 
Włocławku przy Klasztorze ÓO. Re-, 
formatów skąd przeszedł do Dąbia 
Kujawskiego, po czym pewien okres 
czasu pracował w. Konopiskach i 
Piotrkowie Kujawskim, a obecnie od 
20-tu lat pracuje w Zgłowiączce.

Na owe czasy nie było jeszcze 
szkół dla organistów, to też Went- 
landt spostrzegłszy, że nie wiele nau
czył się od swego mistrza uczy się 
dalej i w tym celu przenosi się do 
Włocławka, celem pogłębienia swych 
fachowych wiadomości pod kierun
kiem ś. p. ks. Leona Moczyńskiego i 
niżej podpisanego. W czasie swej pra
cy w Konopiskach jeździ do Często
chowy, gdzie uczy się prowadzić or
kiestry. Nauki i później nie przery
wał, był wzorenr dla kolegów organi
stów, to też chóry na zajmowanych 
przez niego placówkach doprowadzał 
do doskonałości.

Na intencję jubilata odbyło się na
bożeństwo w tamtejszym kościele, 
które odprawił miejscowy proboszcz 
ks. Piosik, a w swym przemówieniu 
podniósł jego zasługi i pracę, oraz 
złożył Mu od siebie i parafian podzię
kowanie i życzenie dalszej owocnej 
pracy.

Udział w uroczystości brał chór, 
orkiestra, straż ogniowa i liczni pa
rafianie. Podziwiałem wyniki pracy 
przy tak skromnym składzie chóru i 
orkiestry. Po nabożeństwie podejmo
wał Jubilat członków chóru, orkie
stry i straży. W imieniu organistów 
złożył życzenia podpisany, który pa
trzył na jego pracę i czyny.

Roch Stańczak

Włocławka
PIĄIEK

lutego

Kalend. Rzym. Katol. — Romualda.
Kalend. Słowiański — Sulisława.
Wschód słońca — 7.08; zachód — 16.42.
Dv7»r lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny: 
dr Mazurkiewicz Adela, Cyganka 24.
APTEKA dyżurna nn Placu Wolności.
Karelka P. С. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna tel. 12-34.
K r BAŁTYK“ — Podrzutek, film sowiecki 
Kino „POLONIA“ — Twardzi ludzie.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ 
NIECZYNNY

W lusterku

JTff i tocil
Niejednego uderza, 
niejednego to drażni, 
że się jeszcze znajdują 
ludzie tak zwani „ważni“.

Mocni są w swym języku 
niby jakaś poradnia, 
a jak przyjdzie do pracy, 
wówczas stają bezradni.

AGAPIT.

ZEBRANIE UCZESTNIKÓW 
WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ.

W sobotę, dnia 8, o godz. 10 odbę
dzie się zebranie wszystkich uczest
ników pracy konspiracyjnej i walk o 
Niepodległość i Demokrację, którzy 
brali udział w tej pracy w kraju i za
granicą.

Wszystkich tych, którzy brali 
udział w pracy i walkach wzywam do 
stawienia się na zebranie w sali Pow. 
Rady Zw. Zaw.

mjr. Blażejak
Pow. Komendant M. Obyw.

[?--------------------------------------
Сжегшей je І©

Gazefę

PRZYPOMINAMY.
• Wobec ciągłego nieprzestrzegania 

godzin redakcyjnych przez poszczę* 
gólne osoby, Redakcja przypomina, 
że godziny przyjęć redakcyjnych są 
wyznaczone wyłącznie w dnie pow
szednie od 14 do 15, z wyjątkiem nie* 
dziel, świąt i dni przedświątecznych.

Również jedynie w tych godzinach 
Redakcja załatwia interesantów tele
fonicznie.

ZJAZD ŚWIETLICOWYCH.
We wtorek, dnia 4 bm. odbyła się 

odprawa kierowników świetlic z mia
sta i powiatu.

Zjazd ten zgromadził liczne grono 
świetlicowych. Fakt ten świadczy o 
tym, że zainteresowanie zjazdem by
ło duże, czego potwierdzeniem zresz
tą był sam przebieg obrad i ożywio
ne dyskusje na poruszone tematy.

Zjazd zagaił kierownik referatu 
świetlicowego Miejscowego Oddziału 
Informacji i Propagandy Kaute, któ
ry podkreślił znaczenie świetlic w ży
ciu społecznym.

Do prezydium zaproszono przed
stawicieli Polskiej Partii Robotniczej, 
Polskiej Partii Socjalistycznej i Po
wiatowej Rady Związków Zawodo
wych.

Referat na temat „Zwycięstwo w 
wyborach“ wygłosił kierownik Od-, 
działu Włocławskiego Informacji i 
Propagandy Janicki, który w sposób 
wyczerpujący i rzeczowy pogłębił i 
naświetlił zagadnienie.

Po referacie wywiązała się ożywio
na dyskusja.

Z zadowoleniem świetlicowi przy
jęli do wiadomości ogłoszenie kon
kursu świetlic, przy czym w dysku* 
sji poszczególni kierownicy świetlic 
wysunęli szereg świadczących o wła
snej inicjatywie projektów. Wśród 
tych projektów zasługuje na uwagę 
projekt kierowniKa świetlicy fabryki 
Fajansu ob. Stępniewskiego. ,

Ze złożonvch sprawozdań wynika, 
że praca świetlic w terenie posunęła 
się znacznie naprzód i poziom ogólny 
podniósł się znacznie. Praca świetli
cowa, która w okresie ubiegłym prze
żywała do pewnego stopnia kryzys, 
obecnie, dzięki wysiłkowi Wydziału 
Informacji i Propagandy oraz po
szczególnych kierowników świetlic 
weszła na tory realnego, twórczego 
wysiłku. (PP)-

UWAGA EMERYCI PKP.
Dnia 16 lutego br. w niedzielę o go

dzinie 12 w lokalu ZZK., ul. Kościu
szki nr. 21 odbędzie się ogólne zebra
nie. Uprasza się o liczne przybycie.

ZARZĄD.

Stalingrad
Dnia 2 lutego 1943 r. grupa wojsk 

niemieckich, atakujących Stalingrad, 
wielkie przemysłowe miasto nad vVoł- 
gą, przestała istnieć. Niemcy ponie
śli druzgocącą klęskę, która zadecy
dowała o losach drugiej wojny świa
towej. Pod Stalingradem Armia Czer
wina rozpoczęła swój pochód do Ber
lina. Pod Stalingradem narodziła się 
wolność narodów Europy, rodził się 
ten pokój, nad którego kształtem i 
treścią toczą się obecnie obrady w 
Londynie, a niezadługo będą się to
czyć w stolicy Związku Radzieckiego 
— Moskwie.

Niemcy rzucili na zdobycie Stalin
gradu doborowe wyojska VI armii. 
Niemiecki sztab główny zdawał sobie 
bowiem sprawę, że od wyniku tej bi
twy zależą nie tylko losy armii nie
mieckiej w Rosji, ale los całej wojny. 
Rozpoczął się szturm, którego zacię
tość i rozmiary przechodzą wszystko, 
co zna historia.

W tym czasie w Rosji Radzieckiej 
formowały się wojska polskie pod do

wództwem gen. Andersa. W ciągu bi
twy scalingradzkiej wojska te przed
stawiały sooą jednostkę, zdolną do 
walki i doskonale wyposażoną, świat 
śledził z zapartym oadechem gigan- 
syczne zapasy. Świat zdawał sobie z 
tego sprawę, że jeśli Stalingrad pa
tirne, to wojna przedłuży się o długie 
lata.

Myśmy tu w Polsce, pod niemiecką 
okupacją, z najwyższym naprężeniem 
nerwów wsłuchiwali się w odgłos bit
wy, która toczyła się w odległości 
2000 km od Warszawy. Wiedzieliśmy 
bowiem dobrze, że jeśli padnie Sta
lingrad, to naród nasz nie doczeka 
końca wojny. Wojna, która przedłu
żyłaby się o długie lata, zakończyła
by się zagładą narodu polskiego. 
Niemcy, zwycięzcy na froncie wscho
dnim, zaopatrywana w naftę kaukaz- 
ką, płody ziemi radzieckiej, zmusza
jący do niewolniczej pracy miliony 
ludzi radzieckich, mieliby dość czasu 
na wytępienie całkowite narodu pol
skiego, a potem innych narodów sło

wiańskich. Polacy tu w kraju, bez 
względu na przekonania polityczne, 
wszyscy rozumieli, że na przedpolach 
Stalingradu rozgrywa się także los 
Polski.

Prawdy tej jednak nie chcial rozu
mieć generał Anders i jego otoczenie. 
W tym czasie, kiedy naród radziecki 
krwawił pod Stalingradem, gen. An
ders wyprowadzał doborowe jednost
ki polskie z granic Związku Radziec
kiego. Na skutek tego, w bitwie pod 
Stalingradem, która zdecydowała 
także o istnieniu narodu polskiego, 
wojska polskie udziału nie wzięły. 
Gen. Anders hołubił wtedy w swoim 
umyśle „genialny“ plan. Polegał on 
na założeniu, że Związek Radziecki 
bitwę pod Stalingradem przegra. Ge
nerał Anders tłumaczył więc na pra
wo i na lewo, że szkoda mu rzucać 
żołnierzy polskich w hazard z góry 
przez Związek Radziecki przegranej 
bitwy. Gen. Anders obwieszczał świa
tu, że „uratowane“ w ten sposób ucie 
czką z Rosji oddziały polskie, on — 
przewidujący generał •=— rzuci na 
obronę Kaukazu i dróg, prowadzą

cych do Persji i pól naftowych Mezo
potamii.

Naród polski we właściwy sposób 
ocenił znaczenie bitwy pod Stalingra
dem w zasięgu ogólnoświatowym i w 
odniesieniu do naszej przeszłości. 
Gdyby nie klęska Niemców pod Sta
lingradem, nie byłoby żadnej przy
szłości dla naszego narodu, po pro
stu dlatego, że w ciągu kilku lat Po
lacy zniknęliby z Europy.

Dziś, gdy w czwartą rocznicę tej 
gigantycznej bitwy rozpamiętujemy 
jej przebieg i znaczenie, czynimy to 
nie tylko ze względu na wspomnienie 
historyczne, nie tylko dlatego, aby 
wyciągnąć z niej wnioski o charakte
rze strategicznym i nie tylko dlatego, 
żeby jeszcze lepiej zrozumieć narody 
radzieckie, które w tej bitwie wyka
zały najwyższy hart, na jaki kiedy
kolwiek w historii zdobywały się lu
dy św jat a, Czynimy również dlatego, 
zęby na tle dymów i błyskawic tej 
gigantycznej bitwy raz jeszcze zasta
nowić się nad losami naszego naro
du. nad historią naszej politycznej 
racji stanu.
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WŁOCŁAWEK MANIFESTUJE.
W dniu ogłoszenia wyniku wybo

rów na Prezydenta Rzeczypospolitej, 
w mieście naszym odbyła się wielka 
manifestacja, zorganizowana przez 
świat pracy.

Mimo chłodu i wiatru, na Starym 
Rynku zgromadziły się tłumy mani
festujących, którzy w skupieniu wy
buchali okolicznościowych przemó
wień.

Jako mówcy głos zabierali: Przed
stawiciel Polskiej Partii Robotniczej, 
sekretarz Włocławskiego Grodzkiego 
Komitetu PPR ob. Wasilewski, przed
stawiciel Polskiej Partii Socjalistycz
nej ob. Wesolkowski oraz przedsta
wiciel Str. Demokratycznego inż. So
kołowski.

Wszyscy mówcy uwypuklili znacze
nie historycznej chwili wyborów na 
Pierwszego Prezydenta Odrodzonej 
Rzeczypospolitej Polskiej, oraz zwró
cili uwagę na konieczność zespolenia 
wysiłków dla dobra kraju i. jego od
budowy.

Wśród okrzyków na cześć Pana 
Prezydenta, uformował się pochód, 
który przy dźwiękach orkiestry woj
skowej ruszył <v kierunku pl. Wolno
ści, gdzie został rozwiązany.

W tym czasie na ciemniejącym od 
mroku niebie ukazały się гакіеЬу 
świetlne, rozjaśniające szarość wie
czoru!

• Licznie zgromadzeni przedstawi
ciele świata pracy przeszli przez uli
ce miasta, dokumentując przez swoją 
manifestację radość z powodu doko
nanych faktów historycznych, które 
są dalszym ciągiem utrwalenia osiąg
niętych zdobyczy socjalnych oraz 
zapewnieniem trwalej, twórczej pra
cy dla dobra Narodu i Państwa, (wj.

PRZEDSIĘBIORSTWA MIEJSKIE.
Jak wynika ze sprawozdania złożo

nego na ostatnim posiedzeniu Miej
skiej Rady Narodowej, miasto nasze 
posiaua następujące pzzedsięoiorscwa 
miejskie :

Kujawska Elektrownia Okręgowa, 
Zakład Wodociągów i Kanalizacji, 
Miejską Cegielnię mechaniczną, Rze
źnię miejską, Zakład oczyszczania 
miasta, Lasy miejskie i Tabor mecha
niczny oraz dla zapewnienia bezpie- 
czeustwa publicznego Miejską Zawo
dową Straż Pożarną.

Elektrownia posiada zasięg na po
wiaty: włocławski, kutnowski, kol
ski i turecki, a produkcja Elektrowni 
wynosi około 10.000.000 kilowatów.

Miejski Zakład Wodociągów i ka
nalizacji produkuje około 600.000 me
trów sześciennych wody.

Miejska Cegielnia Mechaniczna ob
liczana jest na produkcję 2.000.000 
cegieł.

Rzeźnia Miejska oblicza swój ubój 
na 5.750 sztuk bydła, koni, owiec, 
świń i cieląt.

Zakład Oczyszczania miasta przy
nosi deficyt. Sprawność zakładu ob
liczana jest na wywóz około 3500 be
czek nieczystości, około 3500 wozów 
śmieci i około 3500 skrzyń śmieci.

Lasy Miejskie, których przestrz ń 
wynosi około 46 ha. lasu obliczają 
swój dochód na około 280 metrów 
sześciennych tarcicy, 800 metrów 
sześciennych obladrów i 20 metrrw 
sześciennych podkładów; poza tym 
drzewa opałowego, 60 metrów sześ
ciennych szrzan, 40 metrów sześcien
nych okrąglaków, 20 metrów sześ
ciennych gałęzi, 100 metrów sześ
ciennych chrustu i 150 metrów sześ
ciennych karniny.

Tabor Mieiski nrzewiduie iitrzvma- 
nie stale około 10 samochodów ma
jących obsłużyć wszystkie potrzeby 
zarówno Samnrrsdu jak i przeds;e- 
biorstw miejskich. (w.)

Z ostatniej chwili

Nowy Rząd Rzeczypospolitej _
WARSZAWA (obsł. wł.). Według informacji "podanych nanTdzisiaj o godz. 

1.20 w nocy, w wyniku rozmów przeprowadzonych przez premiera Cyrankie
wicza z przedstawicielami stronnictw: PPR, PPS, SL, SD, SP, i Nowe Wyzwo
lenie został udalcny następujący skład nowego Rządu Rzeczypospolitej:

Prezes Rady Min.: Józef Ctjrankietuicł
Wicepremier i Minister Ziem Odzyskanych: w tati. Górniaku

* Wicepremier: An tone Koreythî
Minister bez teki: W encenty Riijisnoi6.sk!
Minister bez teki: wm<eniy Baranowski
MinistersObr. Nar.: Marszałek Мккиі Rohi-zqmierski 
Minister Spraw Zagranicznych: Zyymunt łSodżeleński 
Minister Adminisir. Pubi.: Edwurd Osobku-llura«shi 
Minister Bezpieczeństwa Pubi.: Stamsiuw Radkiewicz 
Minister Skarbu: Konstanty Dąbrowski
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Jan Rqb-Kocie«
Minister Przemysłu: H.ioe-y JSmcj
Minister Sprawiedliwości: Henryk SwiqtkouikB
Minister Oświaty: Stunułow Mtrzeszewiki
Minister Pracy i Opieki Społecznej: Kazimierz Rasi пек 
Min. Aprow. i Landlu: Illodz. Lechoaicł 
Kierownik Min. Żegl. i Landlu Zagr.: L. Grosifeld 
Minister Odbudowy: HJichuł Kaczorowski 
Minister Komunikacji: Jare ftubuaowski 
Minister Poczt i Telegrafów: Józef Skutek 
Minister Leśnictwa: łJolesł» Podedwornij 
Minister Zdrowia: Tadeusz Michejda 
Minister Kult, i Sztuki: Itelan Dybowski 
Kier. Min. Inf. i Prop.: Feliks Widy-Wirski 
Premier Cyrankiewicz przedstawił listę nowego gabinetu Prezydentowi 

Rzeczypospolitej, ktćiy ją zatwierdził.
TAKICH CZYNÓW JAK NAJ

WIĘCEJ.
W domu przy ul. Piekarskiej 12 

obcnouzoao u u u. jaxuua
go uroczy StGSÇ ruuzalliią --- Czzz
Vvsrou Zcuiauycii gudci znajdo »w ai o.ę 
również ou. ixaZiiiiAex z
właściciel „b-aznueiowki", za
proponował zeuianym
zoiurai pieniężnej na izecz iiu-jUieu- 
mejszyca sxeiOi., ^.najuuj^cycu suę na 
opiece rUK.

inicjatywa ob. Stępniewskiego zna
lazła użalanie nacycuiiiiaSvbwe.

Na liScę saiaukową ziuzyli: K. 
Stępniewski — ouu zl, Franciszka 
Stępniewska — 2uU zi, E. o^zopaa- 
ska — lud zł, F. 2дік — bu zi, Da
szyński — lud zł, Kobyliński — lud 
zł, R. Hajer — 1UU zł, Saawiuscy — 
2u0 zł, Liecnalski — 4oU zi, Kazmier- 
ski — IbO zi, Bieżynski — uud zi, 
Serocki — 5J zł, Zawadzki — lOd zł, 
Lewandowski — 100 zl, Kaźmie.czak 
— 50 zł i Kaczmarek — 5J zł. Ogó
łem 2700 zł.

Fakt powyższy podajemy do wia
domości ogólnej, aby ten czyn stał się 
przykładem dla innych bio.ą.ych 
udział w różnych uroczystościami do

mowych. Pamięć o nędzy bliźniego 
powinna zajmować zawsze pierwsze 
miejsce.

ZGINĄŁ CHŁOPIEC 10-LETNI.
Franciszka Badkowska, zam. w Ka- 

liskach, w powiecie włocławskim, za
meldowała w MO., że syn jej, 10-letni 
Józef Badkowski oddalił się przed 
kilkoma dniami z domu rodzicielskie
go i dotychczas nie powrócił. Rysopis 
cnłopca jest nast.: włosy blond, oczy 
niebieskie, ubrany w siwą marynar
kę, krótkie spodnie i czapkę narciar
ską, pantofle drewniane.

Ktokolwiek mógłby służyć danymi, 
mogącymi przyczynić się do odnale
zienia zaginionego, win.en zgłosić się 
nacychmiast do najbliższego poste
runku MO.

ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE.
W teatrze Ziemi Kujawskiej odby

ło się zebranie sprawozdawcze Zw.ą- 
zku Chemicznego, oddział we Wło
cławku, na którym Rada Zakładowa 
i dyrekcja fabryki Celulozy złożyły 
sprawozdania ze swej działalności.

PODZIĘKOWANIE.
Panu dr Witoldowi Obtułowiczowi 

za złożoną ofiarę zł. 1000 składamy 
serdeczne podziękowanie w imieniu 
własnym i naszych najbiedniejszych.

Okręg Caritas we Włocławka

O^oszfoia drobpe

ODWOŁUJĘ oszczerstwo rzucone na ob. Wiś
niewskiego Stefana, jakoby miał się zachowy 
wać nielojalnie wobec Narodu Polskiego poi 
czas okupacji niemieckiej i przepraszam.
(2642) Lewandowski Ludwik.

UNIEWAŻNIAM prawo jazdy szoferskie, legi
tymację PPR., legitymację ZWM., legitymację 
Związku Szoferskiego. Gościniak Mieczysław, 
zam. Kościuszki 14/16. (2613).

UNIEWAŻNIAM dokument kupna mebli TZF 
na nazwisko Leon Pluskota, nr. 466-P-32/16 
nr. rej. 263/46. (2646).

POSZUKUJĘ wykwalifikowaną kucharkę. Wia
domość w Administracji „Gazety Kujawskiej1*, 

(2640)

К T

Kedakcja i Adinini»lre«'jn: Włortawrk. ui Hrteeka 1. 
Tel. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie i wy
jątkiem dni świątecznych w godzinach od H ej do 12-ej 

i od 2-ej do 5-ej w soboty od Я ej do 12 ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWlCZ. Prgyjniuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw. 
vi «o.» o,. * . « ..s .«Ipo* .rdziaine r.a рімпо Kolegium KeUakiy jur.

\1 У I », X XX < \ Powiatowa Kade Xarodowa we Włocławku 

.0897
li h I к X u X . . i. i r i. к L j A L N a. WŁOCŁAWEK, sl. BRZESKA 4.

t.ruy ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 ił. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze 
targi, nekrologi: I mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., 
reklamowe |O zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admi 

nistracia nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zl.. i przesyłką pnezt. 70 zL


